
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-751 del 20/10/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di 
vigilanza  presso  la  base  meteorologica  di  San  Pietro 
Capofiume  (Bo)  periodo  dal  01/10/2019  al  31/12/2020 
CIG: Z5C2E37559.

Proposta n. PDTD-2020-781 del 20/10/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  20  (venti)  ottobre    2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  vigilanza  presso  la 

base meteorologica di San Pietro Capofiume (Bo) periodo dal 01/10/2019 al 

31/12/2020 CIG: Z5C2E37559.        

VISTI:

- la  D.  D.  G.  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, 

del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020";

- la  D.  D.  G.  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l'anno 2020 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna";

- la D. D. G. n. 31 del 22/03/2019 recante: "Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

-      la determinazione n.711 del 1/10/2020 recante: “Struttura Idro-Meteo-Clima. Avocazione 

ad interim in capo al Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima dell’incarico dirigen-

ziale di Responsabile Servizio Osservatorio Clima”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti 

pubblici”, come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 

maggio 2017);

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 

2012, n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da 

cui deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;
1



PREMESSO:

- che in data 30/09/2019 è scaduto il contratto per la fornitura del servizio  di vigilanza 

presso  la  base  meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume  -  Bologna  affidato  con 

Determinazione n.710/2016; 

- che la ditta La Patria Srl ha continuato a svolgere il servizio suddetto dal 01/10/2019 ad 

oggi;

- che, a causa di vertenza in corso l’Agenzia INTERCENT-ER non è in grado a tutt’oggi 

di concludere la procedura di attivazione di una nuova Convenzione per la fornitura del 

servizio di vigilanza;

DATO ATTO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z5C2E37559;

CONSIDERATO:

- che,  nelle  more  della  conclusione  della  convenzione  INTERCENTER  ER,   è  stato 

chiesto, con lettera Prot. 133596 del 17/09/2020, alla ditta La Patria Srl l'offerta per la 

fornitura  del  servizio  di  Vigilanza  alle  stesse  condizioni  del  contratto  scaduto  il 

30/09/2019  per il periodo dal 01/10/2019 al 31/12/2020;

- che la ditta La Patria Srl confermato le condizioni del contratto/convenzione scaduto il 

30/09/2019 l’offerta   (prot.  PG/SIM/2020/133706 del 17/09/2020 conservata agli atti), 

per un canone mensile di Euro 100,80 + IVA;

RITENUTO:

- opportuno,  accettare  l’offerta  della  Ditta  La Patria  Srl  per il  servizio di  vigilanza da 

attuarsi con ronde ispettive mediante auto pattuglia con custodia chiavi e con ispezione 

interna  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume  BO  per  il  periodo 

01/10/2019 al 31/12/2020;

SU PROPOSTA:

- del  dott. Carlo Cacciamani Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che  il responsabile del procedimento è il dott. Carlo Cacciamani;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

2



1. di affidare, per quanto espresso in premessa, il servizio di vigilanza da attuarsi con ronde 

ispettive mediante auto pattuglia con custodia chiavi e con ispezione interna presso la 

Base Meteorologica di San Pietro Capofiume (Bo), alla ditta La Patria Srl per un canone 

mensile  di  Euro  100,80  +  IVA  come  da  offerta  (prot.  PG/SIM/2020/133706 del 

17/09/2020 conservata agli atti) complessivi Euro 1.512,00 + IVA;

2. di dare atto che il servizio è iniziato il 01/10/2019 e terminerà il 31/12/2020;

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.844,70  avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati 

esternamente",  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto GIRMI2020.

IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2020-781   del    20/10/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  vigilanza 
presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume (Bo) periodo 
dal 01/10/2019 al 31/12/2020 CIG: Z5C2E37559.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/10/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


